Дело №г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2020 года ст. Тбилисская

Тбилисский районный суд Краснодарского края 

под председательством судьи ИЛЬИНА В.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тбилисского района ТАРАНЕНКО Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Тбилисского филиала № 3 Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО3, представившей удостоверение № 4197 ордер № 161988 от 26 февраля 2020 года,

при ведении протокола судебного заседания и ответственной за аудиозапись секретаре РАДЯКИНОЙ Ж.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Он же незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступления подсудимым совершены в Тбилисском районе Краснодарского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, 30 декабря 2019 года, в 13 часов 30 минут, на участке местности, расположенном в 400 метрах юго восточнее от дома № 26 по ул. Пролетарской пос. Восточный, с куста дикорастущих растений конопли, сорвал листья и верхушки и таким образом незаконно приобрел без цели сбыта вещество, признанное согласно заключению эксперта № 320-Э от 31.12.2019 года, наркотическим средством-каннабис (марихуана), общей высушеной массой 18,96 грамм. Сорванную им растительную массу, сложил в полиэтиленовый пакет и незаконно хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции, когда в период времени с 14 часов 35 минут до 15 минут, того же дня, указанное наркотическое средство, было у него обнаружено и изъято в установленном законом порядке, в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № 320-Э от 31.12.2019 года, изъятая у подсудимого растительная масса, признана наркотическим средством- каннабис (марихуана), общей высушенной при температуре 110 градусов С массой 18,96 грамм.

Он же реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в конце августа 2019 года, более точные дата и время в ходе дознания установить не представилось возможным, находясь на участке местности, расположенном в 180 метрах от дома № 10 по ул. Пролетарской пос. Восточного, широта – 45.432572, долгота – 40.266590, с куста дикорастущей конопли, сорвал листья и соцветия и таким образом незаконно приобрел вещество, признанное согласно заключению эксперта № 10-Э от 22.01.2020 года, наркотическим средством-каннабис (марихуана). Сорванную им марихуану, перенес на территорию домовладения, где постоянно проживает, на 

<

адрес>. Часть приобретенного им наркотического средства он употребил путем курения, а оставшееся наркотическое средство – марихуану, незаконно хранил в указанном домовладении до момента изъятия сотрудниками полиции, вплоть до 18 января 2020 года, когда в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 45 минут, указанное наркотическое срество, в установленном законом порядке было обнаружено и изъято в ходе проведения обыска.

Согласно заключению эксперта № 10-Э от 22.01.2020 года, изъятая у подсудимого растительная масса, признана наркотическим средством- каннабис (марихуана), общей высушенной при температуре 110 градусов С массой 6,72 грамм.

Согласно списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года оборот каннабиса (марихуаны) в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно утверждённому Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства каннабиса (марихуаны) весом свыше 6 г. до 100 г. отнесён к значительным размерам наркотических средств.

Вина подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО1, свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и письменными доказательствами исследованными в ходе судебного заседания.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме. От дачи показаний откзался, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ. 

Из его показаний данных в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что 30 декабря 2019 года, примерно в 13 часов 30 минут, он решил пойти на свалку, расположенную в восточной части пос. Восточного Тбилисского района Краснодарского края, где как он ранее видел, произрастают дикорастущие кусты конопли, чтобы нарвать себе для личного употребления некоторое количество высохшей листвы конопли. В указанное время, он пришел к заброшенной силосной яме, примерно в 400 метрах юго-восточнее дома № 26 по ул. Пролетарской пос. Восточного, где обнаружил куст дикорастущей конопли и стал обрывать с него высохшие листья, складывая их в имевшийся при нем полиэтиленовый пакет. В это время его кто-то окликнул. Он обернулся и увидел приближающегося к нему сотрудника полиции в форменной одежде. Он понял, что сотрудник полиции видел, как он обрывал листья конопли и испугался, в результате чего он бросил пакет с сорванной им коноплей на землю. Затем к нему подошел сотрудник полиции и спросил, что он здесь делает и, что находится в пакете? На данный вопрос он сразу же признался, что пришел нарвать конопли и в пакете находится сорванная им конопля. После чего сотрудник полиции позвонил по телефону, как он понял вызвал на место других сотрудников полиции. Затем через несколько минут, к ним подъехали другие сотрудники полиции, которые в присутствии понятых, стали производить осмотр места происшествия, в ходе которого сотрудник полиции в присутствии понятых задал ему вопрос, что находится в пакете рядом с ним и кому это принадлежит? На данный вопрос он повторил в присутствии понятых, что в пакете находится сорванная им конопля. Далее в ходе осмотра места происшествия горловина пакета с сорванными им растениями конопли, была перевезяна нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались понятые, он и сотрудник полиции. Затем сотрудник полиции упаковал отдельно чистую спиртовую салфетку в пакет и опечатал его аналогично вышеуказанному способу, как ему пояснили, для сравнительного исследования. После чего сотрудник полиции аналогичными спиртовыми салфетками произвел смывы с ладоней его правой и левой рук, данные смывы также были упакованы и опечатаны аналогично вышеуказанному способу. Затем ему было предложено указать на место, где он обрывал растения конопли на, что он согласился и сразу же показал на произрастающий рядом с ним куст дикорастущей конопли, пояснив, что с данного куста конопли он обрывал листья. В ходе производства осмотра места происшествия, было произведено фотографирование. 

18 января 2020 года, примерно в 13 часов 00 минут, к его дому подъехали сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения и сообщили, что у них есть постановление суда на проведение обыска в его домовладении и ознакомили его с данным постановлением. Далее перед началом проведения обыска, сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, наркотики, боеприпасы, взрывчатые вещества, вещи и предметы нажитые незаконным путем, а также вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. В присутствии понятых, он пояснил сотрудникам полиции, что ничего запрещенного на территории его домовладения не хранится. После этого сотрудники полиции в присутствии его и понятых, приступили к проведению обыска. В ходе проведенного обыска в присутствии его и понятых, сотрудники полиции в жилом помещении - летней кухне, находящейся на территории домовладения, на навесном кухонном шкафу, обнаружили газетный сверток, с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это за сверток, кому он принадлежит и что находится внутри, он пояснил, что данный сверток принадлежит ему, а растительная масса зеленого цвета, это конопля, которую он оборвал в конце августа 2019 года на свалке, которая находится недалеко от огорода его дома. В присутствии понятых, вышеуказанный сверток с коноплей был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет. Горловина данного пакета в присутствии понятых была перетянута белой нитью, к нити прикреплена пояснительная записка с оттиском печати, на которой расписались понятые, он и сотрудники полиции. На холодильнике сотрудники полиции обнаружили газету от которой он оторвал часть, чтобы завернуть данную коноплю. Данный фрагмент был так же изъят. После у него были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Более в ходе обыска сотрудниками полиции ничего не изымалось. По окончании производства обыска в присутствии понятых, он указал сотрудникам полиции на место и куст, где он в конце августа 2019 года оборвал листья дикорастущей конопли, которая была у него изъята. По окончании осмотра места происшествия, он совместно с сотрудниками полиции проследовал в Отдел МВД России по Тбилисскому району, где дал объяснение по данному факту. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. О том, что запрещено приобретать и хранить наркотические вещества он знал. Также он знал, что конопля является наркотикосодержащим растением. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе дознания следует, что 30 декабря 2019 года, примерно в 13 часов 00 минут, им совместно с командиром ОВ ППСП Отдела МВД России, майором полиции ФИО4, осуществлялось обследование территорий Тбилисских сельских поселений на предмет выявления мест произрастания дикорастущей конопли, а также лиц обрывающих данные растерия и употребляющих наркотические вещества. 30 декабря 2019 года, примерно в 14 часов 35 минут, они приехали на свалку, расположенную в восточной части пос. Восточного Тбилисского района и у заброшенной силосной ямы, примерно в 400 метрах юго-восточнее дома № 26 по ул. Пролетарской, обнаружили ранее неизвестного мужчину, который с куста дикорастущей конопли обрывал высохшие листья и складывал их в имевшийся при нем полиэтиленовый пакет. Он окликнул его, тот обернулся, после чего бросил пакет с сорванной им коноплей на землю. Затем они подошли к нему, представились и спросили, что он делает в указанном месте и, что находится в пакете? На данный вопрос он сразу же признался, что пришел нарвать конопли и в пакете находится сорванная им конопля. После чего они попросили назвать его установочные данные, он представился как ФИО1 ФИО13. Далее они позвонили по телефону и вызвали на место следственно оперативную группу. Затем через несколько минут, к ним подъехала следственно оперативная группа и в присутствии понятых дознаватель стал производить осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых задал вопрос ФИО1, что находится в пакете рядом с ним и кому он принадлежит. На данный вопрос ФИО1 повторил в присутствии понятых, что в пакете находится сорванная им конопля. Далее в ходе осмотра места происшествия горловина пакета с сорванными ФИО1 растениями конопли, была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов» Отдела МВД России по Тбилисскому району, на которой расписались понятые, ФИО1 и сотрудник полиции. Затем дознаватель упаковал отдельно чистую спиртовую салфетку в пакет и опечатал его аналогично вышеуказанному способу для сравнительного исследования. После чего дознаватель аналогичными спиртовыми салфетками произвел смывы с ладоней рук ФИО1. Данные смывы так же были упакованы и опечатаны аналогично вышеуказанному способу. Затем ФИО1 было предложено указать место, где он обрывал растения конопли, на что он согласился и сразу же показал на произрастающий рядом с ним куст дикорастущей конопли пояснив, что с данного куста конопли он и обрывал листья (л.д.72-73). 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО7, данных им в ходе дознания следует, что 30 декабря 2019 года, около 14 часов 35 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия, расположенного в 400 метрах юго-восточнее от дома № 26 по ул. Пролетарской пос. Восточного Тбилисского района Краснодарского края и 30 метрах восточнее от заброшенной силосной ямы, а именно участок местности поросший сорной растительности на котором находился ранее неизвестный ему гражданин, который представился ФИО1 ФИО14. Рядом с данным гражданином на траве лежал полимерный пакет желтого цвета с растительной массой серо-коричневого цвета внутри. Перед началом осмотра ему и второму понятому, а также гражданину ФИО1, были разъяснены права и обязанности. На заданный вопрос сотрудника полиции, что находится рядом с ним на земле и кому принадлежит пакет с веществом, ФИО1 в их присутствии пояснил, что 30.12.2019 года, примерно в 13 часов 30 минут, он пришел в данное место, чтобы нарвать растения конопли для личного употребления, однако когда нарвал некоторое количество конопли и сложил ее в пакет, был замечен сотрудниками полиции. Испугавшись, он бросил пакет на землю. Далее сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО1 изъяли принадлежащий последнему пакет с веществом растительного происхождения, горловину данного пакета перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати № 90 «Для пакетов» Отдела МВД России по Тбилисскому району, на которой расписались он, второй понятой ФИО1 и сотрудники полиции. Затем сотрудники полиции взяли чистую медицинскую спиртовую салфетку и поместили в пакет, который был опечатан вышеописанным способом, для сравнительного исследования. После чего аналогичной спиртовой салфеткой у ФИО1 сотрудники полиции произвели смывы с ладоней рук. Данную салфетку поместили в пакет и опечатали вышеуказанным способом (л.д.76-77). 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе дознания следует, что 30 декабря 2019 года, около 14 часов 35 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия, расположенного в 400 метрах юго-восточнее от дома № 26 по ул. Пролетарской пос. Восточного Тбилисского района Краснодарского края и 30 метрах восточнее от заброшенной силосной ямы, а именно участок местности поросший сорной растительности на котором находился ранее неизвестный ему гражданин, который представился ФИО1 ФИО15. Рядом с данным гражданином на траве лежал полимерный пакет желтого цвета с растительной массой серо-коричневого цвета внутри. Перед началом осмотра ему и второму понятому, а также гражданину ФИО1, были разъяснены права и обязанности. На заданный вопрос сотрудника полиции, что находится рядом с ним на земле и кому принадлежит пакет с веществом, ФИО1 в их присутствии пояснил, что 30.12.2019 года, примерно в 13 часов 30 минут, он пришел в данное место, чтобы нарвать растения конопли для личного употребления, однако когда нарвал некоторое количество конопли и сложил ее в пакет, был замечен сотрудниками полиции. Испугавшись, он бросил пакет на землю. Далее сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО1 изъяли принадлежащий последнему пакет с веществом растительного происхождения, горловину данного пакета перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати № 90 «Для пакетов» Отдела МВД России по Тбилисскому району, на которой расписались он, второй понятой ФИО1 и сотрудники полиции. Затем сотрудники полиции взяли чистую медицинскую спиртовую салфетку и поместили в пакет, который был опечатан вышеописанным способом, для сравнительного исследования. После чего аналогичной спиртовой салфеткой у ФИО1 сотрудники полиции произвели смывы с ладоней рук. Данную салфетку поместили в пакет и опечатали вышеуказанным способом (л.д.80-81). . 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе дознания следует, что 18 января 2020 года, около 11 часов 00 минут, он и еще один понятой, были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при производстве обыска в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 ФИО16. Около 

<

адрес> в 

<

адрес>, находились сотрудники полиции и ФИО1. Сотрудники полиции объяснили им права и обязанности и предоставили ФИО1 постановление суда о производстве обыска в его домовладении. После того как ФИО1 ознакомился с постановлением суда, сотрудники полиции спросили в их присутствии, имеются ли у него по месту жительства, запрещенные в гражданском обороте, а так же добытые преступным путем, предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что не имеется и они прошли к нему на территорию домовладения. Зайдя в домовладение, а именно в помещение кухни в ходе обыска в присутствии его, второго понятого и ФИО1 сотрудники полиции при визуальном осмотре на навесном кухонном шкафу, обнаружили газетный сверток, с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета с характрным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это за сверток, кому он принадлежит и что находится внутри, ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, а растительная масса зеленого цвета, это конопля, которую он оборвал в конце августа 2019 года на свалке, которая находится недалеко от огорода его домовладения. В их присутствии вышеуказанный сверток с коноплей был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина данного пакета также в их присутствии была перетянута белой нитью, к нити прикреплена пояснительная записка с оттиском печати № 90 «Для пакетов», на которой расписались он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции. На холодильнике сотрудники обнаружили газету, от которой со слов ФИО1 он оторвал часть газеты, для того, чтобы завернуть данную коноплю. Данный фрагмент был так же изъят вышеуказанным способом. После у ФИО1 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Более в ходе обыска сотрудниками полиции ничего не изымалось. По окончании производства обыска в присутствии него и второго понятого, ФИО1 указал сотрудникам полиции на место и куст, где он в конце августа 2019 года, оборвал листья дикорастущей конопли, которая была у него изъята. По окончании осмотра места происшествия, ФИО1 совместно с сотрудниками полиции проследовал в Отдел МВД России по Тбилисскому району (л.д.92-93). 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО10. данных ею в ходе дознания следует, что 18 января 2020 года, около 11 часов 00 минут, она и еще один понятой, были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при производстве обыска в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 ФИО17. Около 

<

адрес> в 

<

адрес>, находились сотрудники полиции и ФИО1. Сотрудники полиции объяснили им права и обязанности и предоставили ФИО1 постановление суда о производстве обыска в его домовладении. После того как ФИО1 ознакомился с постановлением суда, сотрудники полиции спросили в их присутствии, имеются ли у него по месту жительства, запрещенные в гражданском обороте, а так же, добытые преступным путем предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что не имеется. Они прошли к нему на территорию домовладения. Зайдя в домовладение, а именно в помещение кухни в ходе обыска в присутствии его, второго понятого и ФИО1 сотрудники полиции при визуальном осмотре на навесном кухонном шкафу, обнаружили газетный сверток, с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета с характрным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это за сверток, кому он принадлежит и что находится внутри, ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, а растительная масса зеленого цвета, это конопля, которую он оборвал в конце августа 2019 года на свалке, которая находится недалеко от огорода его домовладения. В их присутствии вышеуказанный сверток с коноплей был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина данного пакета также в их присутствии была перетянута белой нитью, к нити прикреплена пояснительная записка с оттиском печати № 90 «Для пакетов», на которой расписались он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции. На холодильнике сотрудники обнаружили газету, от которой со слов ФИО1 он оторвал часть газеты, для того, чтобы завернуть данную коноплю. Данный фрагмент был так же изъят вышеуказанным способом. После у ФИО1 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Более в ходе обыска сотрудниками полиции ничего не изымалось. По окончании производства обыска в присутствии него и второго понятого, ФИО1 указал сотрудникам полиции на место и куст, где он в конце августа 2019 года, оборвал листья дикорастущей конопли, которая была у него изъята. По окончании осмотра места происшествия, ФИО1 совместно с сотрудниками полиции проследовал в Отдел МВД России по Тбилисскому району (л.д.94-95). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

Протоколом осмотра места происшествия от 30 декабря 2019 года и фототаблицей к нему из которого следует, что был произведен осмотр участка местности, расположенного в 400 метрах юго-восточнее от 

<

адрес>, в ходе которого была изъята растительная масса. Кроме того в ходе осмотра были произведены смывы с кистей рук ФИО1 (л.д.6-10). 

Заключением эксперта № 320-Э от 31 декабря 2019 года, согласно выводам которого вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № 7768 от 30.12.2019 года, является наркотическим средством-каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110 градусов С соствляет 18,96 грамм. На тканевой салфетке, представленной на исследование в паке, опечатанном биркой с надписью «Пакет №3 салфетка спиртовая со смывами с правой и левой руки ФИО1» - обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля.

На тканевой салфетке, представленной на исследование в упаковке с надписью на бирке «Пакет №2 Чистая спиртовая салфетка…» - следов наркотических средств, в пределах чувтствительности используемой методики не выявлено. (л.д.20-22). 

Протоколом обыска от 18 января 2020 года с фототаблицей к нему в ходе которого установлено, что был произведен осмотр участка местности, расположенный в 180 метрах южнее от 

<

адрес>, в ходе осмотра которого ФИО1 в присутствии понятых указал на участок местности, где он в конце августа 2019 года, оборвал листья дикорастущей конопли, которая была обнаружена и изъята при проведении обыска в его домовладении от 18 января 2020 года (л.д.55-60).

Заключением эксперта № 10-Э от 22 января 2020 года, согласно выводам которого, вещество представленное на исследование по материалм уголовного дела в отношении ФИО1 возбужденного 01.01.2020 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 100 градусов С, составляет 6,72 грамма. На тканевой салфетке, представленной на исследование в пакете, опечатанном биркой с надписью «Пакет №4 смывы с ладоней рук ФИО1» - обнаружены следы наркотического средства тетрагироканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля. На тканевой салфетке, представленной на исследование в упаковке с надписью на бирке: «Пакет №3 Чистая спиртовая салфетка…» - следов наркотических средств в пределах чуствительности используемой методики не выявлено (л.д.84-86).

В объективности выводов проведенных экспертиз, суд не сомневается.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В объективности выводов заключения комиссии экспертов, суд не сомневается. 

В связи с изложенным, суд признает подсудимого надлежащим субъектом, совершенного преступления.

Таким образом, в ходе судебного следствия вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний была доказана в полном объеме собранными по уголовному делу доказательствами, которые в совокупности прямо указывают на все признаки преступлений, совершенных ФИО1.

Государственный обвинитель просила признать подсудимого виновным в предъявленных ему двух преступлениях предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного просила назначить ему наказание в виде исправительных работ за каждое преступление.

Защитник подсудимого и сам ФИО1. доводы государственного обвинителя не оспаривали. Просили назначить наказание не связанное с изоляцией от общества. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем постановляет обвинительный приговор. Действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере (по оэпизоду от 30.12.2019 года). Также его действия квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере (по эпизоду от 18.01.2020 года). 

Данная квалификация действий подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу и сомнений у суда не вызывает. 

При разрешении вопроса вида и размера наказания подсудимому за совершенные им преступления суд учитывает характер общественной опасности преступлений, а именно то, что согласно ст. 15 УК РФ оба преступления отнесены законом к категории преступлений небольшой тяжести, преступления совершены с прямым умыслом. Количество незаконно приобретенного и хранимого подсудимым наркотического средства является не большим, в связи с чем совершенные деяния не представляют большой степени общественной опасности.

Суд так же принимает во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, который в содеянном раскаялся, вину признал полностью, на стадии дознания давал последовательные и правдивые показания. 

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных законом, в действиях подсудимого судом не установлено.

Суд принимает во внимание и иные обстоятельства, характеризующие личность виновного.

Согласно общественной характеристике заверенной администрацией 

<

данные изъяты> поселения Тбилисского района и согласованной с участковым уполномоченным ОМВД РФ по Тбилисскому району, по месту жительства ФИО1 зарекомендовал себя удовлетворительно. 

Согласно ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Исходя из обстоятельств совершенных умышленных преступления небольшой тяжести, степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что такие цели наказания, как исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде ограничения свободы за каждое преступление.

По убеждению суда данное наказание окажет положительное влияние на исправление осужденного, оно полностью согласуется с характером и степенью общественной опасности совершенных преступных деяний и является справедливым, а также не повлечет отрицательного воздействия на условия жизни подсудимого.

Суд не возлагает на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, поскольку согласно выводам заключения комиссии экспертов № 122 от 21.01.2020 года, в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации последний не нуждается.

В соответствии с п.п.1, 2, 3 ч.1 и п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ, ст.ст.29 и 47 Федерального Закона Российской Федерации №3 - ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», вещественное доказательство по уголовному делу – наркотическое средство – марихуана, массой 18,81 грамм; две тканевые салфетки, на одной из которыз обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола;газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) остаточной массой 6,55 грамм; три тканевых салфетки, на двух из которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола; фрагмент газеты являющиеся предметами, на которые были направлены преступные действия и запрещенные к обращению, а также сохранившим на себе следы преступления, служившим средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, находящяяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Тбилисскому району (квитанция № 000376 от 16.01.2020 года, квитанция № 000379), подлежат уничтожению. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ ( по эпизоду обнаружения 30.12.2019 года) – 1 (один) год ограничения свободы;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ ( по эпизоду обнаружения 18.01.2020 года) – 1 (один) год ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить к отбытию ФИО1 

<

данные изъяты> 1 (один) год 6 (шесть) месяцев ограничения свободы.

В период отбывания наказания установить осужденному ФИО1 следующие ограничения:

- не уходить из дома (квартиры) в период с 22 часов до 06 часов утра следующего дня;

- не выезжать за пределы Тбилисского района Краснодарского края;

- не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания;

Возложить на осужденного обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания.

Надзор за отбыванием ФИО1 наказания в виде ограничения свободы возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуану), остаточным весом 18,81 грамм; две тканевые салфетки, на одной из которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола; газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной массой 6,55 грамм; три тканевые салфетки на двух из которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола; фрагмент газеты находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по Тбилисскому району- уничтожить (квитанция № 000376 от 16.01.2020 года, квитанция № 000379). Наркотическое средство как запрещенное в свободном обороте, а остальные предметы как не представляющие ценности;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий- /Подпись/

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № г 

Уникальный идентификатор дела №RS0№-83